⊗ Ver 1247: XL, III. [Natale Domini.] Item alia (Pr):

Vere dignum:
hoc praeceps die, quo ipsum salutis nostrae sacramentum &
in lucem gentium revelasti, &
et ab uteri virginalis arcano ineffabili editione promisisti:
erigens nobis cornum salutis in domo David pueri tui,
ad dandum scientiam salutis populo tuo
in remissionem peccatorum eorum,
per viscera misericordiae tuae,
in quibus visitavit nos oriens ex alto.
Benedictus, qui venit in nomine Domini;

*qui tamquam sponsus procedens de thalamo suo
Deus Dominus et illuxit nobis,
ut nos de tenebris et umbra mortis
regnum perpetuae lucis aeternae efficaret.
Unde profusis.*

℟ GeV 59: I, XI. In Vigiliis de Theophania (Pr):
= Sup 1526: Dominica I post Theophania (Pr)

Vere dignum:

*Quia cum Unigenitus tuus in substantia nostrae mortalitatis apparuit,
in novam nos immortalitatis suae lucem reparavit. &
Per quem laudant angeli.*

℟ Had 89: 17. Epiphania (Pr):
= Pad 60: XII. Epiphania Domini (Pr)

VD et iustum est, acquum et salutare.

*Quia cum Unigenitus tuus in substantia nostrae mortalitatis apparuit,
in nova nos immortalitatis suae luce reparavit.*

Et ideo, cum Angelis et Archangelis,
cum Thronis et Dominationibus,
cumque omni militia caelestis exercitus,
hymnum gloriae tuae canimus,
sine fine dicentes: Sanctus.

℟ MR*: Praefatio de Epiphania Domini (Pr):
= MP: (p. 283) Praefatio de Epiphania (Pr)

Vere dignum et iustum est, acquum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus:

*Quia cum Unigenitus tuus in substantia nostrae mortalitatis apparuit,
nova nos immortalitatis suae luce reparavit. &*

Et ideo, cum Angelis et Archangelis,
cum Thronis et Dominationibus,
cumque omni militia caelestis exercitus,
hymnum gloriae tuae canimus,
sine fine dicentes: Sanctus.

℟ Had 124: 27. [Hypapanti.] Item ad missam (C):
= Pad 104: XXV. Hypapanti (C)

*Omnipotens sempiterne Deus,
maiestatem tuam supplices exoramus,
ut sicut Unigenitus tuus hodierna die
cum nostra carnis substantia in templo praesentatus est,
ita nos facias purificatis tibi mentibus praesentari.
Per Dominum nostrum.*

✠ GeV 62: I, XII. Item in Theophania in die (C):

= Had 93: 18. [Epiphania] (C)

= Pad 64: XII. [Epiphania Domini.] Aliae orationes (C)

= MR* (Bruy 221:32) In Octava Epiphaniae (C)

*Deus cuius Unigenitus in substantia nostrae carnis apparuit,
praesta, quæsumus,
ut per eum quem similem nobis foras agnovimus,
intus reformari mereamur.
Per Dominum nostrum.*

* Cf. also Ver 1260, above, Pr5.

* No clear Ambrosian parallels in preface form.

BIBLICAL CONTEXT:

Is 42, 6-7:

Ego Dominus vocavi te in iustitia, et apprehendi manum tuam, et servavi te, et dedi te in foedus populi in lucem *gentium*, ut aperires oculos caecorum et educeres de conclusione vinctum, de domo carceris sedentes in tenebris. &

Is 52, 10:

Paravit Dominus brachium suum in oculis omnium *gentium*, et videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri.

Is 61, 10:

Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis *salutis* et indumento iustitiae circumdedit me.

Mt 2, 1-11:

Cum natus esset Iesus in Bethlehem Iuda in diebus Herodis, ecce Magi ab oriente venerunt Ierosolymam dicentes: « Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Vidimus enim stellam eius in oriente, et venimus adorare eum ».

Lc 2, 29-32:

Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace; quia viderunt oculi mei *salutare* tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum: *lumen ad revelationem gentium*, et *gloriam plebis* Israel.

Act 4, 11-12:

[Petrus dixit ad eos:] Hic est lapis qui reprobatus est a vobis aedificans, qui factus est in caput anguli; et non est in alio aliquo *salus*: nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

Col 3, 4:

Cum Christus *apparuerit* vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in *gloria*.

Phil 2, 5-7:

Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.

2 Tim 1, 10:

Manifestata est autem nunc [gratia] per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem *mortem*, illuminavit autem vitam et incorruptionem per evangelium. &

Tit 2, 11-12:

Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo.

Heb 1, 3:

[Filius] cum sit splendor *gloriae*, et figura *substantiae* [Patris].

Heb 3, 14:

Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium *substantiae* eius usque ad finem firmum retineamus.

1 Io 3, 2:

Carissimi, nunc filii Dei sumus; et nondum *apparuit* quid erimus. Scimus quoniam cum *apparuerit* similes ei erimus quoniam videbimus eum sicuti est.

Apoc 15, 4:

Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? Quia solus pius es; quoniam omnes *gentes* venient et adorabunt in conspectu tuo.

PATRISTIC WITNESS:

Augustinus, Ep. 187, 20 (PL 33, 839-840):

Illi corporis caput est Christus, huius corporis unitas nostro sacrificio commendatur: quod breviter significavit Apostolus, dicens: « Unus panis, unus corpus multi sumus » (1 Cor 10, 17). Per caput nostrum reconciliamur Deo, quia in illo est divinitas Unigeniti facta particeps *mortalitatis nostrae*, ut et nos participes eius *immortalitatis* essemus.

Leo Magnus, Sermo 21, 1 (PL 54, 191A):

Nemo ab huius alacritatis participatione secernitur, una cunctis laetitiae communis est ratio: quia Dominus noster, peccati *mortisque* destructor, sicut nullum a reatu liberum repperit, ita liberandis omnibus venit.

Leo Magnus Sermo 22, 3 (PL 54, 196):

Cuius enim similem cum universis advertit naturam, parem habere arbitratus est cum omnibus causam; nec intellexit a transgressionis vinculis liberum, quem ab infirmitate *mortalitatis* non invenit alienum. Verax namque mise-

ricordia Dei, cum ad *reparandum* humanum genus ineffabiliter ei multa supererent, hanc potissimum consulendi viam elegit, qua ad destruendum opus diaboli, non virtute uteretur potentiae, sed ratione iustitiae.

Leo Magnus, Sermo 35, 1 (PL 54, 249D):

Hodiernam festivitatem, dilectissimi, *apparitio* Domini et Salvatoris nostri sicut nostis, illustrat; et hic ille est dies quo ad cognoscendum adorandumque Dei Filium tres magos praevia stella perduxit. Cuius facti memoriam merito placuit honore annuo celebrari; ut dum evengelica historia incessabiliter recensetur, semper se sensibus inferat *salutiferum mysterium* per insigne miraculum.

Leo Magnus, Sermo 46, 1 (PL 54, 292C):

Duplicis itaque in Christo formae una persona est, et Filius Dei, idemque filius hominis, unus est Dominus, conditionem servilem consilio pietatis recipiens, non lege necessitatis incurrens: quia potestate factus est humiliis, potestate passibilis, potestate *mortalis*; ut ad destruendum peccati *mortisque* dominatum, et poenae capax esset *substantia* infirmitatis, et nihil gloriae suae perderet natura virtutis.

Leo Magnus, Sermo 56, 1 (PL 54, 326):

Christiana igitur spei, dilectissimi, vera ratio et principalis causa crux Christi est: quae licet Iudaeis sit scandalum, gentibus autem stultitia, nobis autem Dei virtus est, Deique sapientia (1 Cor 1, 23). Unde summum hoc et potentissimum divinae misericordiae sacramentum semper quidem in cordibus nostris cum tota sui dignitate retinendum est, sed nunc vivaciorem animi sensum et puriorum exigit mentis intuitum, quando nobis non solum recursu temporis, sed etiam textu evangelicae lectionis omne opus nostra salutis ingeritur... Unde oportet in unum Dominum Iesum Christum et divinam et humanam convenire *substantiam*, ut *mortalitati nostrae* per Verbum carnem factum et origo *novi* hominis subveniret et passio.